Ultimele pregătiri înaintea proclamării independenţei depline a României au fost marcate de numeroase
evenimente înălţătoare desfllşurate în toată ţara. "Lumea - preciza corespondentul ziarului francez "Le Constituţionel" -
e hotărâtă la cele mai mari sacrificii pentru a cuceri independenţa"'.

La 7/19 mai 1877 are loc şedinţa Consiliului de Miniştri, în prezenţa domnitorului Carol I, unde se dezbat o
serie de probleme legate de proclamarea independenţei de stat a României.